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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je Odhalování a trestání korupce v České

republice. Trestné činy úplatkářství a jiné delikty spojené s korupcí považuji za

moderní, aktuální a velice nebezpečnou trestnou činnost. Korupční trestné činy,

které existují ve společenských zřízeních po tisíce let, jsou primárně spojeny se

dvěma lidskými vlastnostmi, touhou vládnout či vítězit a maximalizovat svůj zisk.

Míra korupce v jednotlivých zemích často souvisí s hodnotovým žebříčkem

a jakýmsi morální fondem každého občana příslušného státu.

Korupce není problémem pouze naší země, je to globální problém, který

v rozdílné míře obtěžuje společnost a hospodářství každého státu. Zvolil jsem si

toto téma proto, že je pro mě zajímavé zejména z pohledu dopadu korupčních

deliktů na celou společnost. Objektem těchto trestných činů není pouze zájem

jednotlivce, ale veřejnosti jako celku. Četnost páchání těchto trestných činů,

procento jejich odhalení a následného spravedlivého potrestání ovlivňuje chování

každého občana v situacích, kdy má možnost setkat se s takovým jednáním. Obecně

platí, že úspěch společnosti jde ruku v ruce s její morální výbavou.

Diplomová práce je rozložena do pěti stěžejních kapitol a souvisejících

podkapitol. První kapitola se nazývá Příčiny a vznik korupce v ČR. V této kapitole

jsem položil určitý základ pro hlubší rozbor tohoto tématu. Vymezuji zde samotný

pojem korupce, což je důležité pro pochopení obecnosti tohoto pojmu, odlišení od

pojmů uváděných v právní úpravě a především pro pochopení, zda určité chování

disponuje korupčními prvky a je protiprávní nebo nikoli. Dále popisuji příčiny

vzniku takového jednání a také vývojová stádia korupce, která určuje intenzita

výskytu korupce v dané společnosti. Dále se věnuji také podkapitole formy a druhy

korupce a uvedu jejich určitý výčet. Tato kapitola je vlastně úvodem práce, která

by měla případně přiblížit problematiku tohoto tématu i neodborné veřejnosti.

V druhé kapitole mé práce se zaměřuji především na právní úpravu

a historické souvislosti na našem území od dob první republiky po současnou

právní úpravu. Nejdříve se podíváme do období od začátku první republiky do

přijetí dvouletky v roce 1950, které je dnes považováno za jistou ideální etapu ve

vývoji naší společnosti. Mylné představy o morální vyspělosti tehdejších obyvatel

a veřejných osob nás utvrzují v této iluzi. Toto období bylo v důsledku okolností

nakloněno páchání korupčních trestných činů a tedy i potřebě tyto činy právně

upravit. Dále se pokusím popsat právní úpravu v komunistické éře ovlivněnou
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ideologickým smýšlením a nakonec se zaměřím na období po sametové revoluci,

problémy s privatizací a utvářením nového ekonomického trhu.

Třetí kapitola je tou nejdůležitější v diplomové práci. Pojednává o aktuální

právní úpravě úplatkářství a souvisejících trestných činů z pohledu trestního práva

hmotného. Uvádím stěžejní pojmy týkající se korupce a právní úpravy v trestním

zákoníku. Dále konkrétně popisuji jednotlivé skutkové podstaty a stručně též ostatní

delikty s korupcí spojené. V druhé části kapitoly se zaměřuji na aspekty odhalování

korupce z pohledu trestního práva procesního. Nejprve se zmíním o úloze orgánů

činných v trestním řízení a poté představím několik prostředků, které mají policejní

orgány k dispozici pro odhalování a vyšetřování korupčních trestných činů, jejich

efektivnost a uplatnění v boji s korupcí.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na globálnost problému korupce. V této části

práce uvádím přehled mezinárodních organizací a jimi přijatých úmluv a jiných

dokumentů, které jsou pro Českou republiku závazné a vytvářejí základ pro aktivní

boj proti korupci na nadnárodní úrovni. Tyto dohody posilují spolupráci mezi státy,

sjednocují právní úpravu korupce a zefektivňují odhalování, vyšetřování a trestání

korupční kriminality. Nejdůležitějším článkem naší mezinárodní spolupráce je

členství v Evropské unii. V této kapitole se tedy věnuji závazným dokumentům

a orgánům Unie bojujícím proti korupci. Neopomíjím ani ostatní organizace, jejich

stěžejní předpisy a spolupráci mezi nimi.

Pátou a také poslední kapitolu jsem nazval Boj s korupcí v ČR a zahraničí.

Uvádím zde konkrétní kroky vlády jako hlavní instituce vydávající opatření za

účelem potlačování korupce ve veřejném i soukromém sektoru. Ve fázi odhalování

trestné činnosti a informování veřejnosti a policejních orgánů mají velký význam

nevládní organizace, které se též nesmí opomenout. V druhé části se podívám na

právní úpravu korupce na Slovensku, které je naším nejbližším sousedem, jeho

a naše předpisy vycházejí ze stejných zdrojů. Pojí nás společná minulost, která nutí

společnost porovnávat oba státy nejen v oblasti práva. Pokusím se porovnat

konkrétní ustanovení a zhodnotit rozdíly mezi oběma státy.

Cílem této diplomové práce je rozbor problematiky korupce v České

republice. Z důvodu velkého rozsahu tématu a roztříštěnosti konkrétních

ustanovení do mnohých právních předpisů, vnitřních předpisů, etických kodexů

a jiných dokumentů se nebude jednat o hloubkovou analýzu konkrétního problému,

ale o určitý ucelený přehled a rozbor nejdůležitějších ustanovení týkajících se

korupce především v trestním zákoníku a trestním řádu. Mým úkolem bude vymezit
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nejdůležitější aspekty korupce obecně, analyzovat vývoj právní úpravy a jeho

kontinuitu na našem území, ale také představit právní úpravu mezinárodních

organizací. Nakonec se pokusím zmapovat boj proti korupci na vládní úrovni

i nestátních organizací a zjistit odlišnosti české a slovenské právní úpravy.
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2 Příčiny a vznik korupce

2.1 Pojem korupce

Samotný pojem korupce má původ v latině, vychází ze slovního základu

rumpere, což znamená zlomit, rozlomit, přetrhnout. Latinský výraz „corruptus

znamená následek určitého nekalého jednání, v překladu pak znamená: zkažený,

podplacený, zvrácený apod.“1 Korupce je obecným pojmem pro jakékoli nekalé,

společensky škodlivé jednání, kdy osoba na jedné straně poskytuje výhodu osobě

na druhé straně a očekává za ní výhodu jinou. Osoba na druhé straně poskytne

výhodu v rozporu s právy a povinnostmi vyplývajícími z jejího postavení. Korupce

je společenským fenoménem, který je nezávislý na právních řádech společnosti,

vládních režimech či ideologickém smýšlení. Překonala již mnoho historických

období. Je spojena s lidským myšlením a přirozenou reakcí každého člověka

zvýhodnit především sebe a své blízké. Proto má sílu proniknout do jakékoli doby,

kdekoli na světě.

Korupce nemá v teorii přesnou definici, ale zahrnuje několik pojmů. Kromě

výrazu úplatkářství, který používá samotný zákon, se také setkáváme s pojmy

nepotismus, klientelismus a protekcionismus. Jsou to korupční jednání, která jsou

těžko postižitelná kvůli nedostatku právní úpravy.

S korupcí se člověk může setkat již jako dítě či mladistvý, je-li svědkem

protekce. Ta bývá zpravidla důsledkem určitého korupčního jednání. To je velmi

nebezpečná zkušenost, jelikož dítě toto jednání může přijmout jako běžné, jeho

základ morálky se změní a po celý další život může mít tendence k nerespektování

pravidel férového jednání za účelem dosažení zvýhodnění pro sebe nebo pro

někoho jiného. Korupce je sama o sobě selháním jednotlivce. Je to momentální

úpadek morálky osoby pracující převážně ve veřejných a jinak důležitých funkcích,

která nedokáže vyhodnotit následky svého jednání, jelikož je zaujata ziskem

z poskytnuté výhody. Toto ovlivnění osoby se nazývá korupční klima.2

Korupční klima mění chování lidí a ovlivňuje jejich rozhodování. Postupně

vznikají určitá pravidla korupčního jednání transformující se do norem chování,

1 CHMELÍK, Jan; TOMICA, Zdeněk. Korupce a úplatkářství. Praha: Linde, 2011. ISBN 978-80-

7201-866-6, s. 15

2 Tamtéž, s. 20-24
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které se stávají automatickými a běžnými. „Tyto normy říkají, že výkon veřejných

funkcí je na prodej, že každý je úplatný, záleží jen na výši úplatku.“3 Korupční klima


[…]


prostředků vytvořených pro boj se závažnou zločinností, jejíž znaky korupční

delikty jednoznačně naplňují. S ohledem na hmotněprávní úpravu úplatkářství je

nutno podotknout, že jednotlivá ustanovení jsou spíše obecnějšího charakteru, což

nelze považovat za pochybení zákonodárce, protože lze pod ně podřadit široký

okruh jednání. Na druhou stranu můžeme vypozorovat mírnější vymezení sankcí za

tuto trestnou činnost spočívající v nižších sazbách a možnosti uložení

alternativních trestů. Z důvodu vysoké nebezpečnosti těchto deliktů bych zvýšil

možnost udělení přísnějších sankcí soudem. V druhé části kapitoly jsem se zaměřil

na prostředky k odhalování a vyšetřování korupce, které nabízí český trestní řád.

Jedná se o určité specifické pátrací nástroje, které souvisí s obtížností rozkrývání

této trestné činnosti. Dle mého názoru je především nutné precizně vymezit
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možnosti využití těchto nástrojů, aby nedošlo k jejich zneužití, a na druhou stranu

poskytnout orgánům činným v trestním řízení dostatečný prostor při aplikaci těchto

prostředků za účelem snadnějšího proniknutí do korupčních sítí, zločineckých

skupin a zefektivnění vyšetřování pachatelů těchto trestných činů.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na mezinárodní rozměr právní úpravy

korupce, konkrétní mezinárodní organizace zaštiťující spolupráci v oblasti

odhalování korupční trestné činnosti, jejího vyšetřování a trestání a nejdůležitější

dokumenty, které Česká republika přislíbila aplikovat. Je nutné mít na paměti, že

korupce je celosvětovým problémem, který přesahuje hranice jednotlivých států,

poškozuje hospodářskou stabilitu a rozvoj globálního trhu a je nutno jednotně

vystupovat v boji proti němu, na základě předávání informací, sjednocování právní

úpravy či posilování spolupráce v oblasti stíhání a předávání pachatelů těchto

deliktů.

Poslední kapitola obsahuje shrnutí konkrétních vládních nástrojů pro boj

proti korupci. V této souvislosti je třeba uznat určitou aktivitu vyvíjenou vládnoucí

koalicí. Přestože má za sebou dílčí úspěch v přijetí například zákona o registru

smluv, měla by se neustále dále snažit o schvalování protikorupčních předpisů

a opatření. V další části kapitoly jsem se zmínil o nevládních organizacích a jejich

činnosti, kterou považuji za nenahraditelnou z pohledu informovanosti veřejnosti,

odhalování trestné činnosti, kterou nejsou policejní orgány schopné zjistit z vlastní

iniciativy, a významnou především ve smyslu vytváření určitého občanského tlaku

nutného k posílení boje proti korupci ze strany politické moci.

Nakonec jsem se zamyslel nad možným zavedením některých institutů do

právní úpravy, které by měly být nápomocny v boji s korupcí a měly by přispět

k snazšímu odhalování a trestání korupčních trestných činů. Jelikož korupce, jako

trestná činnost bez jednotlivé oběti, je velmi těžko odhalována a dokazována, je

třeba velký důraz klást na prevenci této trestné činnosti, vzdělávat mládež a vytvářet

tak ve společnosti větší morální sílu. Pachatele je nutno trestat přísně a spravedlivě,

aby vidina těchto sankcí odrazovala další potenciální viníky od takového jednání.
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Resumé

The title and topic of the diploma thesis is Detecting and Punishing

Corruption in the Czech Republic. This topic has been selected because corruption

is currently a pressing problem not only in the Czech Republic, but also globally.

As the frequency of this criminal activity increases, there is also a growing need to

regulate these issues by law, to refine the existing legislation, and to adopt measures

designed to fight corruption on all levels of the state administration and the private

sector. The core legislation is stipulated in the provisions of the Criminal Code and

the Rules of Criminal Procedure.

The diploma thesis is structured into five main chapters. The first part,

Causes and Emergence of Corruption, constitutes a theoretical foundation of the

thesis. It contains a general description of the concept of corruption, and the

individual causes of this criminal activity which lead to the development and

intensification of this problem. Furthermore, it lists the individual forms and types

of corruption known from theory and practice. The opening chapter presents an

introduction to the topic, outlining the issues elaborated in the following parts of

the thesis.

The second chapter focuses on the development of the legislation in the

Czech Republic, from the First Republic era (1918–1938) up to the enactment of

the current legislation. This part of the thesis explores the legal regulations valid in

the respective periods, assesses the societal need to adopt the legal regulations, and

gives an example of a criminal case from the given period.

The third chapter contains the core part of the thesis: the analysis of the

currently valid legislation. It focuses on the specific substantive provisions

regarding bribery and the related offences associated with corruption, and

subsequently describes the role of the police bodies, the prosecuting attorneys, and

the court within the criminal proceedings, listing the means available to the

investigative, prosecuting and adjudicating bodies for detection, investigation, and

punishment of the perpetrators of corruption offences.

The fourth chapter presents on overview of the international legislation

regarding corruption. It lists the most important organisations and their conventions

limiting the sovereignty of the Czech Republic which has been voluntarily

surrendered. These conventions and other documents establish cooperation
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between the countries in the field of prevention, fighting and punishing corruption,

and consolidate the anti-corruption legislation of the individual countries.

The last chapter addresses particularly the fight against corruption in the

Czech Republic on the governmental level, but also the agenda of non-

governmental organisations. Furthermore, it compares the Czech and Slovak

legislation.

The objective of the diploma thesis is to analyse the issue of corruption,

including its detection, investigation, and punishment. Due to the large extent of the

topic, the author attempts to thoroughly analyse the relevant legal concepts within

the covered area, to clearly arrange the individual chapters and subchapters, to

systematically divide the associated concepts, and to duly explain all the analysed

provisions.
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