## **Posudek vedoucí práce na diplomovou práci**

### **Daniel Jedlička: Odhalování a trestání korupce v České republice**

Předložená diplomová práce se zabývá stále aktuální a velmi i medializovanou problematikou korupce, a jednak z pohledu možností jejího zjišťování a stíhání jejích pachatelů, tak z pohledu kontroly korupce prostředky trestního práva, tj. zejména ukládáním trestů a ochranných opatření. Diplomant nepomíjí ani historický vývoj právní úpravy trestního postihu korupce a také mezinárodně právní dosah, především s ohledem na řadu úmluv na půdě EU, Rady Evropy, OECD a OSN. Okrajověji se též věnuje srovnání české právní úpravy s právní úpravou ve Slovenské republice.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla nalezena významná shoda s jinými dokumenty.

Předložená práce má rozsah 64 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do sedmi základních částí:

1. Úvod
2. Příčiny a vznik korupce
3. Historie právní úpravy korupce na našem území od 1. republiky do současnosti
4. Aktuální právní úprava korupce
5. Mezinárodní právní úprava korupce
6. Boj s korupcí v ČR a v zahraničí
7. Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury. Systematika práce je vcelku dobrá, jen úvahy de lege ferenda (kap. 6.5) by bylo vhodnější zařadit spíše až do závěru.

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, úprava textu je přehledná, použitý odborný jazyk srozumitelný bez výraznějších stylistických či gramatických nedostatků. Diplomant také dobře pracuje s poznámkovým aparátem a řádně odkazuje na použitou literaturu a další zdroje. Zachovává též v celé práci jednotnou citační normu.

Z obsahového hlediska je práce také velmi solidní. Diplomant při zpracování tématu vycházel z poměrně širokého okruhu odborné literatury a dalších pramenů. Zadanou problematiku rozebírá mnohostranně a postihuje přitom celou řadu jejích aspektů. Jedná se tak o komplexní dílo. Ve svých návrzích de lege ferenda se diplomant snaží na základě výsledků své práce, k nimž dospěl, formulovat některé možnosti zlepšení platné právní úpravy úplatkářství a boje

proti němu. Vyslovuje se přitom pro opětovné zavedení zvláštní formy účinné lítosti pro pachatele podplacení v případě, že takový pachatel úplatek poskytl nebo slíbil jen proto, že byl o něj požádán, a to při zohlednění mezinárodněprávních závazků ČR. Dále se dotýká problematiky agenta-provokátéra, což je velice kontroverzní institut. Souhlasím s diplomantem, že rozhodně nelze takový institut zavádět do českého trestního práva, rozhodně ne v podobě, kdy by agent – příslušník policie, měl iniciovat páčání trestné činnosti tam, kde od počátku potenciální pachatel neměl úmysl ke korupčnímu jednání. Obdobně kontroverzní je i tzv. zkouška spolehlivosti, kterou diplomant rovněž zmiňuje a vůči které se nestaví tak negativně jako vůči agentu-provokátorovi. Nejsem si ovšem jistá, zda jím navrhovaný rozšířený okruh osob, vůči nimž by určitá podoba takové zkoušky mohla být použita, není příliš široký.

Drobnou výhradu mám k závěru práce, kde diplomant spíše shrnuje obsah své práce, než aby vyvozoval konkrétní závěry, zejména pokud jde o naplnění cílů práce. Bylo by jistě na místě též závěrečné zhodnocení platné právní úpravy korupce v ČR.

Celkově s ohledem na výše uvedené hodnotím předloženou práci pozitivně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

**Otázky pro účely ústní obhajoby:**

1. Zhodnoťte platnou právní úpravu boje proti korupci v ČR
2. Podrobněji rozvedte své názory na tzv. zkoušku spolehlivosti.

**Návrh klasifikace:** *výborně*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.